
1 
 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Центр развития ребенка – Частинский детский сад» 

(Центр развития ребенка – Частинский детский сад) 

 

Приказ 01-04 

с. Частые 

30.03.2017                                                                                                      № 31 

 

Об утверждении Порядка обеспечения 

бесплатным двухразовым питанием 

воспитанников с ограниченными 

возможностями  здоровья в Муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении «Центр развития ребенка-

Частинский детский сад» 

 

 

 

 

Во исполнение части 4 статьи 37, части 7 статьи 79 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Управления образования Администрации Частинского района от 07.02.2017 № 27 

«Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья в образовательных 

учреждениях Частинского муниципального района, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья в Муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Центр развития ребенка-

Частинский детский сад» согласно приложению 1. 

2. Утвердить Форму заявления родителей (законных представителей) на 

предоставление бесплатного двухразового питания воспитаннику с ограниченными 

возможностями здоровья согласно приложению 2. 

3. Обеспечить предоставление бесплатного двухразового питания 

воспитанникам с ограниченными возможностями здоровья в Муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Центр развития ребенка-

Частинский детский сад» в соответствии с настоящим приказом. 

4. Обеспечить Кузнецовой Наталье Николаевне, педагогу дополнительного 

образования (по здоровьесбережению) питание воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья в соответствии с СанПиН 2.4.1.3049-13. 

5. Назначить ответственным за организацию предоставления бесплатного 

двухразового питания воспитанников с ОВЗ  Сухареву Елену Борисовну, 

бухгалтера. 



2 
 

6. Разместить Перевозчиковой Ирине Владимировне, старшему воспитателю, 

настоящий приказ на официальном сайте Центра развития ребенка-Частинского 

детского сада в 10-ти дневный срок. 

7. Приказ вступает в законную силу  с момента его официального 

обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2017. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Заведующий Центром развития ребенка –                                              

Частинским детским садом 

 

 
 
 
Е.Л.Козицина 

 

 

 

  



3 
 

Приложение 1  

к приказу 01-04 от 30.03.2017 

 

 

 

Порядок обеспечения бесплатным 

двухразовым питанием воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья в Муниципальном бюджетном образовательном 

учреждении «Центр развития ребенка-Частинский детский сад» 

 

 

1 Общие положения 

1.1 Настоящий Порядок  разработан  на основании п. 4 ст. 79 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273–ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», с целью социальной поддержки воспитанников 

с ограниченными возможностями здоровья в Муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении «Центр развития ребенка-

Частинский детский сад» (далее – Центр развития ребенка-Частинский 

детский сад) 

1.2 Порядок разработан для установления дополнительной меры 

социальной поддержки в виде предоставления ежедневного  бесплатного 

двухразового питания воспитанников с ограниченными возможностями 

здоровья, осваивающих образовательную программу дошкольного 

образования в Центре развития ребенка-Частинском детском саду. 

1.3 Основные понятия, используемые в настоящем документе: 

- лица, осваивающие образовательную программу дошкольного 

образования (далее – воспитанники); 

- лица с ограниченными возможностями здоровья (далее  - воспитанники с 

ОВЗ); 

Лицом с ограниченными возможностями здоровья считается физическое 

лицо, имеющее недостатки в физическом и (или)  психологическим 

развитии, подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией и 

препятствующие получению образования без создания специальных 

условий; 

- психолого-медико-педагогическая комиссия (далее – ПМПК); 

- организация, осуществляющая образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования (далее – ОУ). 

 



4 
 

2. Организация и обеспечение бесплатным двухразовым питанием 

воспитанников с ОВЗ 

2.1  Дополнительные меры социальной поддержки по обеспечению 

воспитанников с ОВЗ  бесплатным двухразовым питанием в ОУ: 

2.1.1. Бесплатное двухразовое питание рассчитывается в соответствии с 

приложением 5 к приказу  Управления образования Администрации 

Частинского муниципального района от 11.10.2016 № 161 «Об 

утверждении Порядка расчета и установления размера плата родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования на территории Частинского 

муниципального района». 

2.2. Право на получение бесплатного двухразового питания сохраняется за 

воспитанником с ОВЗ до окончания обучения в ОУ по адаптированной 

образовательной программе дошкольного образования. 

2.3. Питание организуется ОУ в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими требованиями к организации питания 

воспитанников в ОУ, примерного меню ОУ, утверждаемого в 

установленном порядке. 

2.4. Решение о предоставлении (не предоставлении) бесплатного 

двухразового питания принимается ОУ в течение трѐх дней после подачи 

заявления родителями (законными представителями). 

2.5. Период предоставления бесплатного двухразового питания 

определяется со дня, установленного приказом руководителя ОУ, но не 

более чем на  срок до окончания обучения в ОУ по адаптированной 

образовательной программе дошкольного образования. 

2.6. Воспитанники с ОВЗ, не питающиеся по причине болезни или 

отсутствия в ОУ, в соответствии  с договором с родителями (законными 

представителями) об образовании по образовательным программам 

дошкольного образования, исключаются из списка на получение 

бесплатного двухразового питания со второго дня отсутствия в ОУ. 

2.7.  Воспитанники с ОВЗ, находящиеся на индивидуальном обучении, на 

дому, имеют право на получение завтрака и обеда в натуральном 

выражении в ОУ на основании заявления родителей (законных 

представителей) о предоставлении двухразового питания. 

2.8. Замена бесплатного двухразового питания на денежную компенсацию 

и сухой паек не производится. 

2.9. Основаниями для отказа в предоставлении воспитанникам с ОВЗ 

бесплатного двухразового питания являются: 



5 
 

2.9.1. предоставление родителями (законными представителями) 

неполного пакета документов; 

2.9.2. предоставление неправильно оформленных или предоставление 

утративших силу документов. 

 

3. Порядок оформления социальной поддержки  

по обеспечению бесплатным двухразовым  питанием  

3.1. Для предоставления бесплатного двухразового питания воспитанников 

с ОВЗ родителям (законных представителям) необходимо предоставить в 

ОУ: 

3.1.1. заявление родителей (законных представителей) в соответствии с 

приложением № 1 и настоящим порядком; 

3.1.2. документ, удостоверяющий личность родителей (законных 

представителей); 

3.1.3. копию заключения ПМПК, подтверждающего  наличие у 

воспитанника недостатков в физическом и (или) психическом развитии, 

подтвержденные комиссией и препятствующих получению образования 

без создания специальных условий. 

3.2. Заявление на обеспечение воспитанника с ОВЗ бесплатным 

двухразовым питанием предоставляется руководителю ОУ в течение 

учебного года с момента возникновения права на получение бесплатного 

двухразового питания, в соответствии с частью 7 статьи 79 Федерального 

закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации».  

 

4. Деятельность Центра развития ребенка-Частинского детского сада,  

по организации бесплатного двухразового питания воспитанников с 

ОВЗ 

 

4.1. Центр развития ребенка-Частинский детский сад: 

4.1.1. обеспечивает информирование родителей (законных представителей) 

о случаях и порядке представления бесплатного двухразового питания; 

4.1.2. принимает документы, указанные в пункте 3.1. настоящего Порядка; 

формирует  пакет документов и обеспечивает их хранение; 

4.1.3. формирует список воспитанников с ОВЗ о предоставлении 

бесплатного двухразового питания с даты,  указанной  в приказе по ОУ; 

4.1.4. обеспечивает ведение табеля ОУ посещения воспитанников с ОВЗ; 



6 
 

4.1.5. ежеквартально до 10 числа, следующего за отчетным, ОУ формирует 

и передает в Управление образование сводные списки воспитанников с 

ОВЗ, являющихся получателями бесплатного двухразового питания. 

 

5. Контроль и отчетность 

 

5.1. Руководитель Центра развития ребенка-Частинского детского сада 

несѐт ответственность: 

 - за организацию и качество бесплатного двухразового питания 

воспитанников с ОВЗ; 

 - за своевременное утверждение списков на бесплатное двухразовое 

питание воспитанников с ОВЗ; 

- за ведение ежедневного учета воспитанников, получающих бесплатное 

двухразовое питание. 

5.2. Родители (законные представители) несут ответственность за 

своевременное предоставление документов и их достоверность. 

5.3.Ответственный за организацию бесплатного двухразового питания 

воспитанников с ОВЗ назначается приказом руководителя ОУ.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



7 
 

Приложение 2  

к приказу 01-04 от 30.03.2017 
Форма 

 заявления родителей на предоставление бесплатного 2-х разового питания  

воспитаннику с ограниченными возможностями здоровья  

 

 

 

Заведующему  

Центра развития ребенка- 

Частинского детского сада 

Е.Л.Козициной 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении двухразового бесплатного питания  

Я, _________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество заявителя) 

 

проживающий (ая) по адресу: ________________________________________________, 

паспорт: 

серия  дата выдачи  

номер  дата рождения   

кем выдан  

 

прошу предоставить бесплатное двухразовое питание моему(ей) сыну(дочери), подопечному 

(подопечной)  (ненужное зачеркнуть) 

________________________________________________________________________________               
                              (фамилия, имя, отчество ребенка) 

 

воспитаннику (це) _________группы №  ___________ Центра развитяи ребенка-Частинского 

детского сада. 

 Обязуюсь в течение трех рабочих дней со дня наступления случая, влекущего 

прекращение предоставления бесплатного двухразового питания  (утраты права на 

получение бесплатного двухразового питания), письменно сообщить заведующему Центра 

развития ребенка-Частинского детского сада о таких обстоятельствах. 

«____» __________20___г.                         _________________________________ 
                                                                                                                                                               (подпись заявителя) 

 

 

 

Отметка о принятии заявления: 

Дата принятия заявления и приложенных к нему документов «___» _________20__г 

Должность специалиста, принявшего документы,_____________________________ 

Фамилия, имя, отчество ________________________________________ 

Подпись________________________________________. 

 

 


